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Dôvodová správa 

A. Všeobecná časť  

Zákona č. 448/2023 o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, ktorý definuje 

druh sociálnej služby, formy sociálnej služby a rozsah poskytovania sociálnej služby. V súlade 

s uvedeným zákonom je v súčasnosti Mesto Leopoldov poskytovateľom opatrovateľskej 

sociálnej služby. 

Zapojením sa do projektu Dom sociálnych služieb mesta Leopoldov  mesto získalo nenávratný 

finančný príspevok na rozšírenie sociálnych služieb v meste Leopoldov. Hlavným cieľom 

projektu je Zavedenie systému sociálnej starostlivosti v meste Leopoldov. Realizáciou projektu 

bude vytvorený Denný stacionár, ktorý bude poskytovať pomoc pri odkázanosti na pomoc inej 

fyzickej osoby, sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, stravovanie, zabezpečí rozvoj 

pracovných zručností a záujmovej činnosti seniorov. V rámci tejto služby bude poskytovaná 

i odľahčovacia služba, ktorá sa bude poskytovať alebo zabezpečovať fyzickej osobe s ťažkým 

zdravotným postihnutím počas obdobia, v ktorom fyzická osoba, ktorá ju opatruje, nemôže 

opatrovanie vykonávať. Kapacita zariadenia Denného stacionára je 23 osôb. Denný stacionár 

bude sídliť na adrese Štúrova 454/2, 920 41   Leopoldov 

Mesto Leopoldov sa zapojilo i do ďalšieho projektu zameraného na rozšírenie sociálnej služby 

poskytovanej v meste Leopoldov. Úspešnosť v projekte zabezpečilo získanie taktiež 

nenávratného finančného príspevku na Vytvorenie služieb starostlivosti o deti do troch rokov 

veku dieťaťa v meste Leopoldov. Cieľom je vznik nového zariadenia poskytujúceho sociálnu 

službu o deti do troch rokov veku. Zariadenie bude zamerané na poskytovanie služieb na 

podporu zosúlaďovania rodinného života a pracovného života obyvateľov a služieb pomoci pri 

osobnej starostlivosti o dieťa v systéme sociálnych služieb. Kapacita zariadenia je určená pre 15 

detí. Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa bude sídliť na adrese 

Gucmanova 679/1, 920 41  Leopoldov. 

Denný stacionár a odľahčovacia služba 

Podmienky poskytovania sociálnej služby v dennom stacionári, výšku a spôsob úhrady za 

sociálnu službu upravuje zmluva o poskytovaní sociálnej služby uzatvorená podľa § 74 zákona 

o sociálnych službách. V meste Leopoldov je suma stanovená nasledovne:  

(1) Výška úhrady za sociálnu službu v dennom stacionári je stanovená nasledovne: 

a) celodenná sociálna služba poskytovaná v dennom stacionári 7,50 eur 

b) poldenná sociálna služba poskytovaná v dennom stacionári  5,50 eur 

(2) Výška úhrady za stravovanie na jeden deň je stanovená nasledovne: 

a) raňajky  1,10 eur 

b) desiata 0,90 eur 

c) obed 2,20 eur 

d) olovrant 0,75 eur 

e) režijné náklady 2,40 eur 

Spôsob a podmienky úhrady detailne stanovuje toto VZN.  

 

Suma za poskytovanie odľahčovacej služby je stanovená v závislosti od výberu, sociálna služba 

v dennom stacionári, alebo domáca opatrovateľská služba. Spôsob a podmienky úhrady 

odľahčovacej služby taktiež detailne stanovuje toto VZN.  

 

Zariadenie starostlivosti od dieťa do troch rokov veku dieťaťa 

(1) Úhrada a výška poplatkov za ambulantnú sociálnu službu stravovanie a režijné náklady 
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nasledovne: 

1. za stravovanie platí prijímateľ sociálnej služby do 27. dňa mesiaca predchádzajúceho 

mesiacu, v ktorom sa stravovanie poskytuje. Úhrada za nákup potravín je vo výške:  

a) raňajky  0,55 eur 

b) desiata 0,45 eur 

c) obed 1,10 eur 

d) olovrant 0,35 eur 

Pri odobratí jedál v rozsahu a) – d) je suma za jeden deň 2,45 eur. 

2. za režijné náklady 2,20 eur za každý deň. 

(2) Výška poplatkov za sociálnu službu celodennú alebo poldennú starostlivosť v zariadení 

starostlivosti o deti do 3 rokov veku dieťaťa s trvalým pobytom v meste Leopoldov: 

a) celodenná starostlivosť 300,00 eur/mesiac (paušálny poplatok) 

b) poldenná starostlivosť 150,00 eur/mesiac (paušálny poplatok) 

(3) Výška poplatkov za sociálnu službu celodennú alebo poldennú starostlivosť v zariadení 

starostlivosti o deti do 3 rokov veku dieťaťa s trvalým pobytom mimo mesta Leopoldov: 

a) celodenná starostlivosť 330,00 eur/mesiac (paušálny poplatok) 

b) poldenná starostlivosť 175,00 eur/mesiac (paušálny poplatok) 

(4) Výška poplatkov za sociálnu službu celodennú alebo poldennú starostlivosť v zariadení 

starostlivosti o deti po dovŕšení 3 rokov veku dieťaťa s trvalým pobytom v meste Leopoldov: 

a) celodenná starostlivosť 150,00 eur/mesiac (paušálny poplatok) 

b) poldenná starostlivosť 75,00 eur/mesiac (paušálny poplatok) 

(5) Výška poplatkov za sociálnu službu celodennú alebo poldennú starostlivosť v zariadení 

starostlivosti o deti po dovŕšení 3 rokov veku dieťaťa s trvalým pobytom mimo mesta Leopoldov: 

a) celodenná starostlivosť 175,00 eur/mesiac (paušálny poplatok) 

b) poldenná starostlivosť 88,00 eur/mesiac (paušálny poplatok) 

Spôsob a podmienky úhrady v zariadení starostlivosti do troch rokov veku dieťaťa detailne 

stanovuje toto VZN.  

 

Finančné prostriedky na prevádzku denného stacionára sa budú pokrývať zo strany klientov 

zariadenia sociálnych služieb a z rozpočtu mesta Leopoldov. MPSVaR poskytuje príspevok na 

prevádzku tohto typu zariadenia a to v závislosti od stupňa odkázanosti fyzickej osoby, ktorej sa 

sociálna služba poskytuje. Výšku finančného príspevku pre rok 2024 určuje Nariadenie vlády SR 

č. 243/2023 Z. z., ktorým sa stanovuje výška finančného príspevku na poskytovanie sociálnej 

služby v niektorých druhoch zariadení sociálnych služieb na rok 2024. Mesto Leopoldov však 

pre rok 2024 nebude môcť čerpať uvedený príspevok a to z toho dôvodu, že podmienkou je 

registrácia do 31. 08. príslušného roka. Toto bude možné v roku 2025. Vzhľadom k tomu, že 

poplatky od klientov nebudú postačovať na pokrytie celkových nákladov prevádzky zariadenia 

bude potrebné dofinancovanie finančného rozdielu. Najväčšiu časť výdavkov budú tvoriť 

finančné prostriedky na mzdy zamestnancov, energie, poplatky za služby a iný spotrebný 

materiál. 

 

Finančné prostriedky na prevádzku zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

sa budú pokrývať zo strany zákonných zástupcov a z rozpočtu mesta Hlohovec. MPSVaR 

neposkytuje žiaden príspevok na prevádzku tohto typu zariadenia. Vzhľadom k tomu, že 

poplatky od zákonných zástupcov nebudú postačovať na plné pokrytie prevádzky zariadenia 

bude potrebné, aby mesto Leopoldov dofinancovalo finančný rozdiel. Najväčšiu časť výdavkov 

budú tvoriť finančné prostriedky na mzdy personálu, energie, poplatky za služby a iný spotrebný 

materiál. Na základe uvedeného zriadenie oboch zariadení sociálnych služieb a ich poskytovanie 

bude mať finančný dopad na rozpočet mesta.  

 

B. Osobitná časť 
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- Článok I. -  definuje úvodné ustanovenia 

- Článok II. -  definuje poskytovanie sociálnej služby v dennom stacionári 

- Článok III. -  uvádza sumu úhrady za sociálnu službu v dennom stacionári,  

  spôsob jej určenia a platenia úhrady 

- Článok IV. -  definuje poskytovanie opatrovateľskej služby  

- Článok V.  -  uvádza sumu úhrady za opatrovateľskú službu, spôsob jej  

  určenia a platenia úhrady 

- Článok VI. -  definuje poskytovanie odľahčovacej služby 

- Článok VII. -  uvádza sumu úhrady za opatrovateľskú službu, spôsob jej  

  určenia platenia úhrady 

- Článok VIII. -  definuje poskytovanie sociálnej služby v zariadení starostlivosti  

  o deti do troch rokov veku dieťaťa 

- Článok IX. -  definuje sumu a spôsob úhrady za sociálnu službu v zariadení  

  starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

- Článok X. -   určuje možnosti ukončenia poskytovania starostlivosti  

  v zariadení starostlivosti o dieťa do troch rokov veku dieťaťa 

- Článok XI. -  uvádza zrušovacie ustanovenia 

- Článok XII. -  uvádza prechodné ustanovenia 

- Článok XIII. -  uvádza záverečné ustanovenia  

 

 

 


